1

校团委发〔2025〕1 号

2025

各学院团委（团总支）：

《共青团西北农林科技大学委员会 2025 年工作要点》已经

2025 年 2 月 27 日团委书记班子会审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

                           共青团西北农林科技大学委员会

                                   2025 年 2 月 27 日

 1

2025

2025 年是贯彻落实全国教育大会精神开局之年，是学校“十

四五”收官和“十五五”谋划的关键一年。今年学校共青团工作的

总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻

习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述，

贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》部署，聚

焦学校“深化改革与战略谋划”年度主题，积极响应“四个有组织”

战略谋划，充分发挥共青团在学生思想政治工作中的主力军作用，

教育引导青年学生立报国强国大志向、做挺膺担当奋斗者，为加

快建成中国特色世界一流农业大学贡献青春力量。

一、持续强化思政引领力，坚持不懈用习近平新时代中国特

色社会主义思想铸魂育人

1.有机嵌入思政课教育教学主渠道。落实新时代立德树人工

程，出台学校《共青团支持新时代新征程高校思政课建设的实施

意见》，主动共建“大思政”体系。进一步发挥团组织优势，为

思政课备课提供精准学情支持。加强共青团实践育人与思政课教

 2

学内容有效衔接，建设一批“青”字号思政实践基地和云上思政

小站，联合马克思主义学院探索开设实践思政课。

2.推进党的创新理论青年化阐释。巩固拓展团员和青年主题

教育成效，推进落实学校《学生政治理论学习及集体活动制度（试

行）》。擦亮“万名学子同上一堂思‘享’课”“信仰公开课”等理论学

习品牌，发挥“亘塬下”青年讲师团朋辈育人作用，形成“青年教

师讲理论、专职团干讲团课、学生榜样讲事迹”的分众化宣讲格

局，将新时代伟大变革成功案例及其蕴含的道理学理哲理融入常

态化示范宣讲。

3.建强团属育人阵地。持续发挥“红色长廊”“东南窑”文化

研学室、“一站式”学生社区实践展厅等青年文化阵地育人作用，

建好中国青年运动史长廊。发挥“西农团委”全媒体矩阵作用，多

维度讲好西农故事。成立“智青春 AI 工作室”，探索 AI 赋能“三

全”育人。畅通网络舆情收集渠道，守牢意识形态阵地。

二、始终心系“国之大者”，促进青年德智体美劳全面发展

4.丰富社会实践项目体系。着眼国家重大战略和重大任务，

围绕科技创新、乡村振兴、绿色发展、社会服务、开放合作等领

域开展专项社会实践活动，引领青年学生立志投身中国式现代化

建设。广泛开展“三下乡”“返家乡”社会实践，优化社会实践

组织形态，提升青年学生发挥学科优势服务地方发展的贡献度。

 3

持续推动“炬火计划”，选派优秀硕博士赴基层实岗锻炼，培养

在基层一线挺膺担当的先锋力量。

5.深化志愿服务内涵。着力完善“组织健全、队伍精干、内

容丰富、制度完善、保障有力、文化浓厚”的大学生志愿服务工

作体系，开展青年志愿者社区服务行动，重点支持培育校园管理、

社区治理、教工服务等领域志愿服务项目。依托杨凌示范区赛会

资源常态化建设赛会志愿服务品牌，探索“赛会思政”育人路径。

加大西部计划宣传动员，高质量实施研究生支教团专项，用心用

情做好跟进培养与支持。

6.强化科创育人实效。对标教育科技人才一体化建设，聚焦

一流学科、一流团队开展项目挖掘与培育，促进科研成果落地转

化。办好学校第三届“教稼杯”大学生创新创业竞赛，依托团干部

队伍指导学生团队高质量参与“挑战杯”与中国国际大学生创新

大赛。积极承办中国—中亚青年创新大赛、中国高校众创空间联

盟 2025 年创新创业教育论坛等活动，搭建高水平展示交流平台。

邀请行业专家、企业家、优秀校友、获奖学生开展交流分享，进

一步激活各学院创新创业氛围，不断强化育人广度效度。

7.涵育文化育人生态。坚持弘扬中华优秀传统文化、革命文

化、社会主义先进文化，围绕重要节点丰富文化活动形式，强化

爱国荣校教育。持续开展以剧育人工作，深入挖掘校史育人要素，

打造“小而美”文化精品。推进美育浸润行动，加强大学生艺术

 4

团建设，办好美育文化节，邀请校外高水平艺术团体来校交流，

不断提升广大师生的审美能力和人文素养。充分发挥学生社团作

用，组织开展群众性文体活动，提升学生身心调适能力。

三、强化党建带团建机制，发挥团支部战斗堡垒和团员先锋

模范作用

8.纵深推进共青团改革。修订学校共青团工作考核评价体系，

突出院处联动、学科交叉。按照全面从严治党要求，全面推进从

严治团，加强团纪学习教育，严格落实《中国共产主义青年团纪

律处分条例（试行）》。深化“第二课堂成绩单”制度，进一步与

人才培养方案有机衔接，探索更加科学全面的学生综合素质评价

体系。

9.夯实基层团组织建设基础。开展第二批团建示范创建验收

和第三批团建示范创建培育工作，加强“一站式”学生社区等团

工委和功能型团支部建设。严格落实“三会两制一课”组织生活

制度，做好五四红旗团委、五四红旗团支部等评选。发布学校

《2025 年主题团日活动指引》，全面向基层支部赋能，不断提升

基层团组织活力。

10.加强团员先进性教育。严格团员发展，抓好入团仪式教育，

做好组织关系转接和管理。深化共青团“推优入党”，严格落实“两

个一般、两个主要”要求，推动党、团育人链条衔接贯通。开展团

内创先争优系列活动，不断增强团员和团干部的先进性和荣誉感。

 5

11.发挥团学干部“领头雁”作用。持续优化领航班、青马班、

英才班、星火班、青苗班“五位一体”培训体系，精准供给高品质

团课。严抓团干部培养，组织开展专题培训，举办团干部素质能

力大赛，依托团干部上讲台、青团工作坊、青春微团课示范展播

等活动全面提高团干部思政引领力。完善团干部挂兼职工作机制，

培育壮大青年工作力量。

四、锻造先进团学组织，搭建服务广大学生的坚固桥梁

12.发挥学生组织育人优势。实施学生骨干“引航计划”，抓实

学生组织的引领力培养，加强学生会（研究生会）和博士生分会

建设，召开学校第九次学生代表大会和研究生代表大会。坚持开

展“校领导走访学生日”“学生与职能部门面对面”“我为同学做

实事”等活动，深化学生组织桥梁纽带作用。

13.指导学生社团规范化发展。积极发挥学生社团政治引领

作用，实施“明星社团”培育计划，举办学生社团文化展系列活动。

大力支持体育类、科普类学生社团发展，依托中华优秀传统文化

传承基地带动相关社团高质量发展。严格做好学生社团注册与注

销，优化指导教师与学生骨干管理，着力培养政治坚定、能力突

出的学生社团骨干梯队，全面提升学生社团育人效能。

共青团西北农林科技大学委员会             2025 年 2 月 27 日印发

 6